⁴ Prioratus monialium cisterciensium dici videtur, qui vocabatur „B. Mariae in Vineae“, „La Vignette“, „De Wyngaert“; hic enim in via mechliniensi ac castro caesareo fere subiecta erat (*Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique* XII [Louvain-Bruxelles 1875], 136. W. Boonen, *Geschiedenis van Leuven*, ed. Ed. van Even [Leuven 1880] p. 194).

⁵ Leonardus Ioannes van Hasselt sive Hasselinus, theologiae doctor lovaniensis, quem cum Ioanne Hessels, theologo lovaniensi et tridentino (1522—1566), confundere non oportet, clarum edidit opus „De Nectarii Constantinopolitani facto super confessione“ et anno 1551 a Carolo V. Tridentum ad concilium missus est. Hic, inquit *collegii lovaniensis historicus*, „multa in societatis commendationem scripsit et dixit . . . Theologus insignis, et magni apud Brabantos nominis, missam a Deo societatem omnique fauore dignissimam iudicabat, nec illos modo qui in ea degerent, sed et illos qui ex eius consilijs vitam instituerent, suam salutem in tuto collocare affirmabat“ (*Cod. bruxell. „Hist. Coll. Lov.“ p. 16. Cf. etiam *Manareus* commentarium p. 18—19). ⁶ Ursulinas? Urbanistas?

⁷ Fortasse Adrianum Candidum (de Witte), antverpiensem, dicit, qui Parisijs anno 1550 in Societatem admissus esse fertur et Lovanii anno 1557 in eadem mortuus est (cf. *Delplace* l. c. p. 3*).

⁸ „Doctor Elias Schorius, consiliarius regius in concilio Brabantiae, vir admodum prudens et pius, aedes multo ampliores cum hortis . . . Deo inspirante, donatione perpetua Societati tradidit anno 1556“ (*Manareus* l. c. p. 14).

vberiore¹ quod obsecro in nobis dignetur incipere et perficere qui omnium bonorum est author in secula benedictus. Literas quaeso vbi oportunitas detur ad me scribite.

Louanij in collegio Theologorum 29 nouemb. 1546.

Anthonium vynck de bouterssum
ex animo seruus et confrater.

45.

CANISIUS

P. LEONARDO KESSEL,

Sociorum coloniensem praefecto.

Leodio sub finem anni 1546.

Ex *Radero*, De vita Canisii p. 36—37. Eadem narrat *Barth. Fisen*, leodiensis, S. J., Sancta Legia Romanae Ecclesiae filia. P. 2 (Leodii 1696) p. 345.

De orationibus sacris Leodii a se habitis favoreque episcopi.

Cum ex defectione Hermanni Wedani archiepiscopi populus coloniensis in magnum haeresis discrimen venisset, „Iohannes Gropperus“, inquit Raderus, „cum vniuerso Coloniensis Academiae et Cleri concilio Canisium ad Leodiensem Antistitem² aduersus nascentem sectae flammam auxilium petatum legauerunt³. In qua functione cum diutius cogeret Leodij propter rei grauitatem haerere, ne bonas horas otio transmitteret, more Societatis interim Cathedras procurauit, et festis diebus omnibus historiam Euangelicam frequentissima concione explicauit, saepeque eodem die in Episcopio, paraeciaque binas conciones habuit, alias etiam Ecclesiasticos a Decano citatos ad officij munus exequendum hortatus⁴. Te-

¹ Cf. Matth. 13, 8. Io. 15, 1—16.

² Georgium Austriacum; de quo, praeter alios, scripsit *Ioan. Chapeavillus*, Qui Gesta Pontificum Leodiensium scripserunt auctores praecipui III (Leodii 1616), 351—383. *Boero*, postquam in vita Canisii (p. 46) recte scripsit, Canisium anno 1546 functum esse hac legatione, eandem in vita Iaii (p. 85) transtulit in annum 1545 (ante comitia vormatiensia). Quem errorem secutus est *Gothein* l. c. p. 677.

³ Capitulum metropolitanum coloniense in his angustiis iam anno 1544 a capitulo cathedrali leodiensi per litteras opem petierat (Acta leodiensia, collecta a *H. I. Floss* in „Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein“ XXXVII [Köln 1882], 144—176). Canisius in „Testamento“ asserit se „optatum subsidium impetrasse“; vide supra p. 46 et ea, quae ex archiuo capituli leodiensis affert *Riess* l. c. p. 65—66; quae ostendunt in conventu capituli de subsidio illo actum esse 10. et 22. Decembris 1546. Alia monumenta rerum Leodii a Canisio gestarum in Belgio non superesse cognosci potest ex *Ios. Daris*, Histoire du Diocèse et de la Principauté de Liège pendant le XVI^e siècle (Liège 1884) p. 431.

⁴ Decanus capituli cathedralis S. Lamberti tunc erat Gerardus de Groisbeck (Groosbeeck), qui anno 1563 episcopus leodiensis nominatus est (*Io. Er. Foullon* S. J., Historia leodiensis tom. II, P. 1 [Leodii 1736], p. 255—277. *I. De Theux*, Le Chapitre de saint Lambert à Liège III [Bruxelles 1871], 52. 76).

*stantur literae Canisij ad Leonardum Kesselium, primum Colon: Collegij praesidem, quibus docet; ipso Natali Christi coactum ab Episcopo, qui fuit Georgius Austrius Maximiliani Romani nominis primi filius, ex tempore de rebus diuinis apud ipsum et aulicos verba facere; singularique amoris significatione tractatum, ad mensamque adhibitum.*¹

46.

CANISIUS

IOANNI GROPPERO,

canonico ecclesiae metropolitanae coloniensis et scholastico ecclesiae S. Gereonis².

Geislinga 24. Ianuarii 1547.

Ex apographo eiusdem temporis (2^o; 3 pp.), quod est Dusseldorpii in archivo regni borussici, convolut.: „Geistliche Sachen n. 535 (Churcöln)“.

Edidit Varrentrapp l. c. II, 112—114.

De legatione ad caesarem religionis causa a se pro Coloniensibus suscepta. De militum vitiiis, Ottonis cardinalis augustani hospitalitate, electoris Palatini paenitentia, fautoribus quibusdam Hermanni Wedani puniendis. Coloniensem clerum in aula caesaris maxime laudari. Magno animo causam ecclesiae agendam esse. Quantos triumphos caesar in bello smalcaldico de principibus et civitatibus protestantibus egerit. Petrum de Soto, Granvellanum, alios Coloniensibus patrocinari.